## DEFINIT. XVI.

*In causis quoq; matrimonialibus peremptorius jurandi terminus non observatur.*

- 1 **E**Xcipiuntur quoque causæ matrimoniales, in quibus juramentum haud pro deserto habetur, licet jurare jesus intra octiduum à die sententia publicata citationem non impetraverit, nec intra terminum probatorium, qui est sex septimanarum & trium dierum, juramentum præstiterit, Ord. process. judic. tit. 18. §. Wann nun also, verf. fin. Allein wollen wir von solcher prescriptione octidu. in causa matrimoniales und criminales eximire
- 2 haben/ic. † Efficit nempe matrimonii favor e jusque probandi difficultas, ut à Regulis Juris recedatur, ac quandoque etiam leviores probationes admittantur, quæ alioqui non admitterentur, ut multis docet Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 14. defin. 8.
- 3 † Quidni ergo etiam juramentum post terminum elapsum, quippe quod in vicem probationis defientis succedit, c. facit consuetudo 2. in fin. extir. de-

*probat. l. in bona fidei 2. C. de reb. cred. Jacob. Schult. observat. 52. n. 17.*

4 Ita Domini in causa Michael Morigens zu Mühlhausen/ Mensa Octobr. Anno 1634. ( Verba sentent. Dieweil aber dennoch damals eure Schwester der Klage mit solcher Bedingung / wofern ihr Bruder damit zufrieden wäre/gestanden/ wortauß ein Urtheil publicaret/ und Klägern zu schweren außerleget worden/dass ihr/ als der Beklagten Bruder/ in solches Ehegelöbnis consentiret hätte/ darauff unlängst Kläger zu Ablegung des Endes-Termin ausgebracht/ic. So wird er zu solchem Ende billich zugelassen/und mag demnach derselbe pro deserto noch zur Zeit nicht erkannt/noch eure Schwester absolviret werden/ V. R. W.)

## DEFINIT. XVII.

*Juramentum, quo, deficiente Inventario, hæreditariæ res sunt manifestande, ad terminum jurandi legalem adstrictum non est.*

**R**estringi debet terminus, intra quem jesus jurare se offerre, ac juramentum præstare necesse habet, ad ea solummodo juramenta, quæ vicem probationis obtinent, ut eleganter tradit Andr. Rauchb. part. i. q. 10. n. 32. Ex quo sequitur, † si illi, à quo editio quorundam documentorum petebatur, quique ea se non habere asserebat, juramento se purgare, suamque assertionem comprobare fuerit injunctum, jurantem admitti, ut maximè is intra octiduum nec citationem impetraverit, nec ante terminum probatorium elapsum juraverit : † Nempe quia juramentum hoc loco probationis non injungitur, Matth. Berlich. part. i. concl. 30. n. 43. † Eadem est ratio juramenti illius, quo is, à quo hæritas evincitur, si legitimum inventarium exhibere nequeat, res hæreditarias patefacere & manifestare cogitur, juxta l. ult. C. de jur. delib. † Nec enim hoc juramentum ad terminum prædictum adstrictum censetur, Andr. Rauchb. dict. q. 10. n. 32. Non solum, quia juramentum illud vice probationis non est, sed etiam, quod in poenam inventarii hand confecti † sit constitutum, Novell. i. c. 2. §. 1. verf. sed etiam per jusjurandum junct. §. 2. verf. sed dabit ei panam. † At leniendæ sunt poenæ, non exasperandæ, L 7 interpretatione q. 1. de pan. Matth. Berlich. dict. concl. 30. n. 45.

Ita Domini in causa Hansen Meissarts zu Luca/ Mensa August. Anno 1620. ( Verba sent. Ist euch durch einen Gerichtlichen Abschied außerleget worden/euers Brudern Erbschaffte/ derer ihr euch/ ohne Aufrichtung eines rechtmäßigen Inventarii, angemasset/ eydlichen zu specificiret und anzeweigen ; Ob nun wohl dasseder eine geraume Zeit und fast ein halb Jahr verflossen/obr euch auch immittelz zu Ablegung des Endes nicht angegeben/ic. So werdet ihr doch mit solchem zuerkannten End nochmals billich zugelassen/ V. R. W.)

## DEFINIT. XVIII.

*Post terminum preterlapsum admittitur juramenti præstatio, si adversarius contra eam non expiciat.*

**N**on videtur terminus jurandi tam præcisè & rectè ad certum tempus constrictus, ut non postea etiam admittatur, qui justè ex causâ jurare impeditus fuerit, Ordin. process. judic. tit. 18. §. Wenn nun also, verf. Da er aber in termino ohne rechtmäßige Verhinderung aussen bliebe/ic. Quare audiendus est, † qui dilationem ac prorogationem termini petit, justè ratione ad hoc commotus, Landr. lib. 2. art. 11. Es benchms ihms denn. Dan. Moll. b. 10. num. 2. Jacob. Schult. obser. 51. n. 9. Chil. König. in process. c. 66. num. 2. prout quotidie practicari solet, † modò petatur prorogatio ante terminum elapsum, nam postea nulla ejus fieri potest prorogatio, Andr. Gail. lib. 1. obs. 91. n. 20. Garf. Mastril. de c. 61. Jacob. Schult. obser. 52. n. 28. Sed etsi terminus jurandi omnino præterlapsus sit, † rectè tam men,

men, jussus jurare etiam sine prorogatione impetrata admittetur ad jurandum, si adversarius contra hoc non exceperit, quia jusjurandum in vicem probationis deficientis succedit, l. generaliter 12. in pr. ubi Gloss. & Dd. C. de reb. credit. l. sed si possessor. 11. §. ult. ff. de jurejurand. Andr. Rauchb. part. i. q. 10. n. 32. † Admittitur vero probatio post terminum elapsum, parte adversa non opponente, Jac. Schult. obs. 52. n. 18. Hipp. de Marsil. in prax. crim. §. sequitur. n. 9. † Nec infrequens est, ut ea, quae propter lapsus termini, vel aliam quamcumque legis prohibitionem fieri non possunt, si tamen adversario non contradicente fiant, minimè improbentur, Felin. in c. exceptionem 12. num. 32. ext. de except. Hipp. de Marsl. dict. §. sequitur n. 8. Andr. Gail. lib. de pac. publ. c. 12. num. 9. Andr. Rauchb. dict. qv. 10. num. 28. Schult. dict. observ. 52. n. 20.

Ita Domini in causa Melchior Hertels contra Tobiam Schreiten/ Mense Jun. Anno 1626.

Et in causa Hansen Modrachs contra Barthol Fleischern/ Mense Septembr. Anno 1622.

#### DEFINIT. XIX.

*Neglecto termino jurandi, jusjurandum pro deserto babetur, ac lis secundum eum datur, cui jurari debuerat.*

**D**uo jurare jussus probè attendere debet: † ut nempe intra octiduum ad jurandum se offerat, & adversarium citari faciat, deinde ut intra terminum probatorium juramentum praestet: † Quorum alterutrum si neglexerit, post terminum praeterlapsum, amplius ad jurandum non admittitur, sed jusjurandum pro deserto habetur, ac lis secundum eum datur, cui jurari debuerat. † Scilicet, ut Reus, si actor jurare debuit, absolvatur, actor vero, si Reus non juravit, consequatur id, ad quod actionem instituit, l. non erit 5. §. si neque 4. ubi Bartol. in pr. ff. de jurejur. art. 11. in pr. ubi Gloss. nov. lit. C. lib. 2. Landr. b. Constit. 12. §. Geschehe solches von ihm nicht/ie. Ord. process. judic. tit. 18. §. Wann nun also. vers. daer aber in termino. Dan. Moll. bte n. 2. Chil. König. in process. c. 66. n. 2. Jac. Schult. obs. 52. n. 21.

Ita Domini in causa Tobiz à Ponickau/ Mens. Febr. Anno 1608. Verba sent. Dass sich Kläger an den ihm zugeschriebenen Eides-Leistung versäumet hat/derowegen wird Beklagter von angestalter Klage billlich losgezählet und entbunden/ B.R.W.)

Irem in causa Hansen Freudes contra Martin Windkern zu Meissen/ Mense Jul. Anno 1614. Verba sent. Dass Beklagter nunmehr an dem deferierten Eyd sich versäumet/ und damit ferner nicht zugelassen/derowegen ist Beklagter das libellirte Gut/ gegen Erlegung der von ihm ausgezahlten Kauf-Summen/ Klägern hinwiederum abzutreten schuldig/ B.R.W.)

Et in causa Sylvester Reilings & Nicolai Zickes zu Elsterberg/ Mense Mayo, Anno 1595.

#### DEFINIT. XX.

*De jure civili novo, juramentum calumniae speciale sive malitie regulariter exigi nequit.*

**J**uramenti calumniae duæ vulgo species constituantur, Generale, quo litigatores ad totam causam, nihil se, calumnandi animo, contra adversarium luscipere profitentur, l. 1. & 2. & tot. tit. C. de jurejur. propt. cal. dand. † & Speciale, quod & jusjurandum malitia per se appellatur, ac generaliter in unaquaque parte litis toties praestatur, quoties presumptio est contra aliquem, quod malitiosè aliquid proponat, vel ab adversario postulet, † & imprimis frequentari circa probationes solet, Andr. Gail. lib. 1. obs. 87. Jacob. Schult. obs. 55. Etsi vero quondam speciale calumniae juramentum in singulis judicii partibus praestari poterat, dict. l. 1. C. de jux-

ram. propt. column. † Attamen constitutum est postea in Novell. 49. c. 3. ut cum olim, quoties de probationis aliquâ specie agebatur, jurandum esset, hodie sufficiat, semel in universum jurare, se nihil calumniæ causâ facturum: † Dixeris ergo rectissime, jumentum calumniae speciale hodie de jure communione regulariter non exigi, cum Matth. Wesenb. in supplem. ad Joh. Schneidew. inst. de pæn. tem. lit. n. 4. † Quod nec Hugo Donell. lib. 24. comm. in tr. de jurejur. c. 13. n. 5. & Jac. Cujac. in dict. Novell. 49. c. 3. negant, concedentes nihilominus, etiam post novam illam Justin. constitutionem, quibusdam specialibus casibus, juramentum calumniae praestari debere; † quod non negaverim, quoniam occurunt aliquando actus singulares, putâ: juramenti delatio, ut instrumenta edantur, literæ comparentur, ut instrumentum semel probatum falsi arguere liceat, quibus citra speciale malitiæ juramentum, locus non videatur tribuendus, arg. l. 20. & 21. C. de fid. instrum. Joh. Sichard. ad dict. l. 20. n. 2. † Non ergo sublatum erit de jure communione juramentum dandorum & respondendorum, sive illud juramentum calumniae generale cum Andr. Gail. lib. 1. obs. 79. n. 10. sive speciale cum Jac. Schult. obs. 56. n. 24. appellare velis. † Referriri nempe poterit inter eos casus exceptos, quibus juramentum calumniae speciale etiamnum hodie imponi solet, ut modò dixi.